МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ "ОКТЯБРЬСКАЯ ШКОЛА №1"

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

13.05.2024г.                        п. Октябрьское                                       №76-О

Об итогах реализации «Дорожной карты»

по формированию функциональной грамотности

учащихся 1-11-х классов МБОУ «Октябрьская

школа №1» в 2023/2024 учебном году

В соответствии с письмом Министерства Просвещения Российской

Федерации от 14.09.2021 № 03-1510, приказом Министерства образования,

науки, молодежи и спорта Республики Крым от 21.09.2023 №1599 «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности», приказом

Управления образования Администрации Красногвардейского района

Республики Крым от 27.09.2023 №426, приказом Управления образования

Администрации Красногвардейского района Республики Крым от 27.04.2024г

№107/04-10, приказом МБОУ «Октябрьская школа №1» от 29.09.2023г №361, в

рамках реализации национального проекта «Образование»

общеобразовательных учреждений Красногвардейского района и в целях

повышения функциональной грамотности обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить отчет о выполнении плана мероприятий по повышению

функциональной грамотности учащихся 1 - 11 классов на 2023/2024

учебный год (Приложение 1).

2. Утвердить мониторинг участия обучающихся общеобразовательного

учреждения Красногвардейского района в мероприятиях,

организованных на платформе РЭШ (Приложение 2)

3. Секретарю учебной части Гирник В.А. ознакомить учителей школы с

данным приказом под подпись.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                В.В.Куклин

С приказом ознакомлены:              _______О.М. Карпова_________

________Э. С. Кадырова_________

________Л. О. Карабаш________

________Л. У. Асанова___________

________М. А. Дубяк_____________

________Ю. А. Ибрагимова________

________Н. Р. Халилова__________

________Ю. Ю. Незиров__________

________Н. О. Гордиенко__________

________Л. П. Ангелова____________

________М. Э. Черевко____________

________А.У.Аблаева_____________

                                                                                                                                                                                                                   Приложение 1

к приказу МБОУ «Октябрьская школа №1»

                                               от 13.05.2024г. № 76-О

Отчет о выполнении плана мероприятий

(«Дорожная карта»)

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 1-11 классов МБОУ

«Октябрьская школа №1» Красногвардейского района Республики Крым на 2023/2024 учебный год

№

п. п.

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Отчет о выполнении

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Разработка и утверждение школьного Плана

мероприятий («Дорожной карты») по формированию

и оценке функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «Октябрьская школа №1»

Красногвардейского района Республики Крым на

2023/2024 учебный год

Сентябрь 2023 года Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.

Утвержден школьный План мероприятий

(«Дорожная карта») по формированию и

оценке функциональной грамотности

обучающихся МБОУ «Октябрьская школа

№1» Красногвардейского района

Республики Крым на 2023/2024 учебный

год (приказ от 29.09.2023г №361)

1.2. Разработка и утверждение  планов мероприятий

(«Дорожной карты») по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся на

2023/2024 учебный год

Сентябрь 2023 года Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.

Утверждены  Планы мероприятий

(«Дорожные карты») по формированию и

оценке функциональной грамотности

обучающихся на 2023/2024 учебный год

(протоколы МО)

1.3.

Мероприятия, направленные на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся на уровне школьного

образования Красногвардейский район

Республики Крым

В течение

2023/2024 учебного

года

Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.

Руководители МО–

Асанова Л.У., Аблаева

А.У.

Проведены мероприятия по

формированию функциональной

грамотности обучающихся на уровне

школьного образования

Красногвардейский район Республики

Крым

1.4. Мероприятия по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

В течение

2023/2024 учебного

года

Руководители МО–

Асанова Л.У., Аблаева

А.У.

Участие обучающихся школы в

конкурсах, олимпиадах по развитию

функциональной грамотности разных

возрастных групп под руководством

педагогов.

 Вепринцева Н.И. Благодарственное

письмо    №2403-3-59320. Платформа

Учи.ру  за помощь в проведении

Всероссийской онлайн-олимпиады по

финансовой грамотности и

предпринимательству для учеников 1-9

классов  Март 2024

Ширинская Г.Ю. Олимпиада по

финансовой грамотности и

предпринимательству на портале УЧИ.ру

март 2024г. Всего прошли 19 учащихся: 3

победителя, 12 похвальная грамота, 4

участника. Олимпиада  по финансовой

грамотности и предпринимательству для

3-го класса ( март 2024г.). Айвазова А.-

похвальная грамота №2403-3- Антонов К.,

Тымкив И.- участники.

Карпова О.М. Задания по финграмотности

выполнили 14 учащихся

https://uchi.ru/homeworks/teacher/4603739

https://uchi.ru/homeworks/teacher/4603739

Приняли участие в конкурсе школьников

общеобразовательных организаций

«Азбука финансовой грамотности»10

класс – 14 человек

Муртазаева Л.Д. Олимпиада по

финграмотности на Учи.ру Сертификаты

участников – 3 шт., сертификат

победителя – 1, похвальные грамоты - 4

1.5. Мероприятия по работе с руководителями МО

по внедрению в учебный процесс банка заданий

для оценки функциональной грамотности

обучающихся

В течение

2023/2024 учебного

года

Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.

Руководители МО

Проведены мероприятия по работе с

руководителями МО по внедрению в

учебный процесс банка заданий для

оценки функциональной грамотности

обучающихся, составлены планы

работы по формированию ФГ.

1.6. Организация деятельности Рабочей группы по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

Сентябрь 2023 года  Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.

Руководители МО–

Асанова Л.У., Аблаева

А.У.

Организована деятельность Рабочей

группы по формированию и оценке
функциональной грамотности

обучающихся  (приказ от 29.09.2023г

№361)

1.7. Мероприятия по актуализации планов работы

школьных учебно-методических объединений в

части формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

Сентябрь 2023 года Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.

Руководители МО–

Асанова Л.У., Аблаева

А.У.

Внесены изменения в планы работы

школьных учебно-методических

объединений в части формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся

1.8. Мероприятия по проведению информационно-

просветительской работы с родителями, СМИ,

общественностью по вопросам формирования и

оценки функциональной грамотности

В течение

2023/2024 учебного

года

Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.,

заместитель

Проведена информационно-

просветительская работа с родителями,

СМИ, общественностью по вопросам

директора по ВР

Летюга О.А.,

Руководители МО–

Асанова Л.У., Аблаева

А.У.

формирования и оценки

функциональной грамотности

1.9. Наполнение контента раздела сайта школы по

вопросам формирования функциональной

грамотности

В течение

2023/2024 учебного

года

Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.

Руководители МО–

Асанова Л.У., Аблаева

А.У., Незиров Ю.Ю.

Размещена информация по вопросам

формирования функциональной

грамотности

https://krasnogvars1.ru/item/939580

1.10. Публикация методических материалов для работы по

повышению качества обучения функциональной

грамотности на сайте школы

В течение

2023/2024 учебного

года

Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.

Руководители МО–

Асанова Л.У., Аблаева

А.У., Незиров Ю.Ю.

Опубликованы методические материалы

для работы по повышению качества

обучения функциональной грамотности

https://krasnogvars1.ru/item/939580

1.11. Продвижение информации о международных

сравнительных исследованиях в формате PISA

В течение

2023/2024 учебного

года

Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.

Руководители МО–

Асанова Л.У., Аблаева

А.У.

Незиров Ю.Ю.

Подготовлена информация о

международных сравнительных

исследованиях в формате PISA и

размещена на сайте школы

https://www.leocdn.ru/uploadsForSiteId/3947

3/content/7489a968-6049-4fbb-a74b-

a5f21f00e70b.pdf

1.12. Родительские собрания на тему формирования

функциональной грамотности

В течение

2023/2024 учебного

года

Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.

Руководители МО–

Асанова Л.У., Аблаева

А.У., классные

руководители

Проведены родительские собрание по

классам с внесением в протоколы

родительских собраний

https://krasnogvars1.ru/item/939580
https://krasnogvars1.ru/item/939580
https://www.leocdn.ru/uploadsForSiteId/39473/content/7489a968-6049-4fbb-a74b-a5f21f00e70b.pdf
https://www.leocdn.ru/uploadsForSiteId/39473/content/7489a968-6049-4fbb-a74b-a5f21f00e70b.pdf
https://www.leocdn.ru/uploadsForSiteId/39473/content/7489a968-6049-4fbb-a74b-a5f21f00e70b.pdf

1.13. Мониторинг реализации Плана мероприятий

(«Дорожной карты») по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

В течение

2023/2024 учебного

года

Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.

Руководители МО–

Асанова Л.У., Аблаева

А.У.

Проведен мониторинг реализации Плана

мероприятий («Дорожной карты») по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

II. Работа с педагогами

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1. Сопровождение педагогов по выявлению

профессиональных дефицитов и ликвидации

проблемных зон по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся

В течение

2023/2024 учебного

года

Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.

Руководители МО–

Асанова Л.У., Аблаева

А.У.

Проведены мероприятия по выявлению

профессиональных дефицитов и

ликвидации проблемных зон по

формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся.

Методический семинар-практикум

«Формирование функциональной

грамотности как основное условие

интеграции учащихся в современном

мире»

18 педагогов сдали зачет по

финграмотности в ноябре 2023г

(сертификаты в наличии)

2.1.2. Мероприятия по организации обучения по

дополнительным профессиональным программам

повышения квалификации (далее - ДПП ПК)

учителей по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

В течение

2023/2024 учебного

года

Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.

Руководители МО–

Асанова Л.У., Аблаева

А.У.

В 2023/2024 уч.году не организовано

обучение педагогов по дополнительным

профессиональным программам

повышения квалификации учителей по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся

2.2. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся 1- 11 классов

2.2.1. Мероприятия по разработке диагностических

материалов по оценке функциональной

грамотности обучающихся

Январь 2023 года Заместитель директора

по УВР Карпова О.М.

Руководители МО –

Асанова Л.У., Аблаева

А.У.

Разработаны диагностические

материалы по оценке функциональной

грамотности обучающихся

2.2.2. Мероприятия по подготовке видеоматериалов

по формированию функциональной грамотности

обучающихся

В течение

2023/2024 учебного

года

Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.

Руководители МО–

Асанова Л.У., Аблаева

А.У.

Подготовлены видеоматериалы по

формированию функциональной

грамотности обучающихся

III.  Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1. Мероприятия по внедрению в учебный процесс

банка заданий по оценке функциональной

грамотности

В течение

2023/2024 учебного

года

Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.

Руководители МО–

Асанова Л.У., Аблаева

А.У., педагоги

школы

Проведены мероприятия по внедрению в

учебный процесс банка заданий по

оценке функциональной грамотности

https://krasnogvars1.ru/item/939580

3.1.2. Мероприятия по проведению мониторинговых

исследований по оценке функциональной

грамотности

Март 2024 года Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.

Руководители МО–

Асанова Л.У., Аблаева

А.У.

Проведены мероприятия по проведению

мониторинговых исследований по

оценке функциональной грамотности

Эмурлаева Э.Ф. дол-игра от 11.04.2024

№6787149

Карпова О.М. дол-игра от 28.03.2024

№4764769

Летюга О.А. Онлайн-урок «Как

защититься от кибермошенничества.

https://krasnogvars1.ru/item/939580

Проблема безопасности в

киберпространстве» от 16.04.2024

№7837925, онлайн-урок «Финансовые

инструменты и стратегии

инвестирования» от 16.04.2024

№7837924

Муртазаева Л.Д. Дол-игра

«Финансики» от 09.04.2024 №6532452

Подхватилина О.И. Дол-игра

«Финансики» от 02.04.2024 №5627655

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1. Мероприятия по внедрению банка заданий по

оценке функциональной грамотности

обучающихся

В течение

2023/2024 учебного

года

Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.
Асанова Л.У

Проведены мероприятия по внедрению

банка заданий по оценке

функциональной грамотности

обучающихся

https://krasnogvars1.ru/item/939580

3.2.2. Мероприятия по организации практикумов и

других форм работы с обучающимися по

решению контекстных задач

В течение

2023/2024 учебного

года

Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.
Асанова Л.У.

Проведены мероприятия по организации

практикумов и других форм работы с

обучающимися по решению

контекстных задач

3.2.3. Организация мероприятий с обучающимися по

проверке уровня функциональной грамотности

Ноябрь 2023 года Заместитель

директора по УВР

Карпова О.М.

Руководители МО–

Асанова Л.У., Аблаева

А.У.

Проведены мероприятия с обучающимися

по проверке уровня функциональной

грамотности

Асанова Л.У. Дол-игра «Финансовые

ребусы» от 12.10.2023 №1351868, от

23.11.2023 №1470856

https://krasnogvars1.ru/item/939580

Летюга О.А. Онлайн-урок «Знай свои

деньги» от 28.11.2023 №1243771, дол-игра

«Шаги к успеху» от 12.10.2023 №1351868

Приложение 2

                                                                                                 к приказу МБОУ «Октябрьская школа №1»

     от 13.05.2024 № 76-О

Мониторинг участия обучающихся общеобразовательного учреждения

Красногвардейского района в мероприятиях, организованных на

платформе РЭШ.

 январь

2024

февраль

2024

март

2024

апрель

2024

май

2024

Количество

обучающихся,

принявших

участие в

мероприятиях

по оценке ФГ

на платформе

РЭШ

    30